Al-Raniri memulakan pendidikan awal di tempat kelahirannya sendiri iaitu di Ranir. Guru beliau ketika itu adalah Abu Hafs ‘Umar b. Abd Allah Ba Syaiban al-Tarimi al-Hadrami¹⁴. Kemudian beliau melanjutkan pelajarannya di Hadramaut¹⁵. Selepas itu beliau bermusafir ke al-Haramain pada tahun 1030H (bersamaan 1620M/1621M) dan menunaikan haji¹⁶. Terdapat juga pendapat yang menyatakan beliau berguru dengan Syeikh Muhammad Yamin yang membawa ajaran *Wahdat al-Syuhud*¹⁷ dan bapa saudaranya sendiri iaitu Syeikh Muhammad Jailani¹⁸.

Al-Raniri tiba di Aceh pada tahun 1637¹⁹ pada pemerintahan sultan Iskandar Thani²⁰.

Beliau memegang jawatan tersebut hinggalah di bawah pemerintahan Ratu Safiatuddin (1641M-1675M) iaitu selepas kematian Sultan Iskandar Thani (1641M)²⁴. Al-Raniri pulang ke tanah air asal beliau di Ranir/Rander pada tahun 1644.²⁵ Beliau meninggal dunia di Gujerat pada hari Sabtu²⁶ tanggal 22 Zulhijjah 1068H bersamaan 21 September 1658²⁷.

²¹ Abdul Rahman al-Ahmadi, *Sejarah Kedatangan Islam ke Asia Tenggara* (Sabah : Kementerian Kebudayaan, Belia dan Sukan Negeri Sabah, 1981), 56.

²² Sultan Iskandar Muda merupakan pengikut ajaran Wujudiyah Hamzah Fansuri, rujuk; Ahmad Jelani Halimi, *Sejarah dan Tamadun Bangsa Melayu* (Kuala Lumpur: Utusan Publications, 2008), 306.

Oleh itu dapat disimpulkan bahawa komunikasi al-Raniri dengan masyarakat Pahang ketika itu dapat dijalankan dengan baik yang memungkinkan dakwah beliau dapat dilaksanakan dengan baik di Pahang melalui pengantar Bahasa Melayu.

3. Penulisan *Kitab Sirat al-Mustaqim*

Ketika berada di Pahang al-Raniri telah mengarang satu kitab yang bertajuk “al-Sirat al-Mustaqim”, iaitu pada tahun 1044H (sekitar 1634M)⁴⁴ dan selesai penulisannya pada tahun 1644 Masihi⁴⁵.

³⁶ Nik Mohd Rosdi Nik Ahmad ed., *Ilmuwan Nusantara Mutiara Ilmu Tanah Serumpun* (Selangor: PTS Islamika Sdn. Bhd, 2011), 246.

³⁷ A. Hasjmy, *Kebudayaan Aceh Dalam Sejarah* (Jakarta: Penerbit Beuna, 1983), 200.